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Anotace

Diplomová práce je obsahově zaměřená na didaktiku oboru občanská

výchova. Předmětem diplomové práce je prvek hry v prostředí didaktiky.

Didaktické pojetí hry je zásadním fenoménem při koncipování výuky na 2.

stupni základní školy.

Práce obsahuje teoreticko-interpretační část. Tato část je rozdělena do

kapitol a podkapitol. Je zaměřena z teoretického hlediska na různé druhy her a

jejich využití ve výuce při hodinách občanské výchovy.

Hlavními kapitolami jsou: didaktické hry, simulace, výchova prožitkem,

seznam různých her, dramatické a akční hry, jazykové hry, volba her

V jednotlivých kapitolách je uveden přehled her, jejich praktické využití

v určitých hodinách. U některých částí kapitol jsou uvedeny i dané definice.

Následující část je věnována praktickému vyhodnocení použitých her po

předchozím praktikování ve vyučovacích hodinách při samostatné praxi na

základních školách.

Cílem diplomové práce je dospět k závěru, zda hry žáci přijali kladně či

záporně v jednotlivých hodinách, zda pro ně měly přínos.

Annotation

The thesis concerns the didactics of the civics. It focuses on a game in tea-

ching. The conception of a game in the didactics is a basic phenomenon of the

teaching at the second level at a basic school.

First, the thesis includes a theoretical and interpretative part. It is di-

vided into chapters and subchapters. Its focus is different kinds of games and

the use of them in teaching of the civics.

The topics of the chapters are didactic games, simulation, education by

experience, a list of different games, dramatic and action games, language

games, and the choice of games, respectively. There is a list of games in each

chapter and their practical use in teaching. There are also given definitions in

some parts.

Second, there is a part concerning the practical evaluation of the games

after their previous use during my teaching within my work experience at a

basic school.

The aim of the thesis is the attempt to draw a conclusion whether the

pupils accepted the individual games during my teaching or not, and whether

the games have brought any benefit to them.
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ÚVOD

Téma diplomové práce, Didaktické pojetí hry v občanské výchově, jsem

zvolila z důvodu stále častějšího využití hry ve výchově i školství samotném.

Zastávám názor, že dítě se nejvíce naučí, když ho něco zaujme, nenudí se u

toho a baví se při tom. Z tohoto důvodu se zaměřuji na didaktické pojetí hry

v předmětu občanské výchovy, kde je jeho využití vhodné a účelné.

Výchova hrou ve školství by měla být stále častěji využívána ve

vyučovacím procesu. I z tohoto důvodu jsem si vybrala mnou zvolené téma

diplomové práce. Hry by měly usnadnit výuku, s čímž v občanské výchově

souhlasím. Na druhou stranu jsou předměty, ve kterých si výuku formou hry

nedokáži představit. Proto se zaměřuji na hru v předmětu 2. stupně základní

školy, v kterém má své adekvátní uplatnění a kde se touto zvolenou formou

výuky žáci mnohému naučí.

Předmět občanská výchova, jak je patrné i názvu, je výchovou. Z tohoto

důvodu by nemělo jít jen o prosté „drilování se“ poznatků zpaměti. Žáci by

měli poznat i jiné možnosti výuky a sami zjistit, podle čeho se jim učí nejlépe.

Na základních školách je pro toto hledání ještě dostatečný prostor. V českém

školství dochází pomalu k reformám, kdy se tradiční výuka učení se nazpaměť

začíná obměňovat a k tomu přispívá i častější používaní stále oblíbenějších her

ve výuce. V občanské výchově je pro tuto formu výuky dostatečný prostor.

Chtěla bych podrobně proniknout do podstaty hry. V teoretické části se

zaměřím na druhy her s příklady jejich využití. Následovat bude praktické

využití her v jednotlivých ročnících základní školní docházky, kdy budu čerpat

z vlastních zkušeností a z použitých her v jednotlivých hodinách v průběhu

praxe.

V souvislosti s praktickým využitím her některé z nich podrobně popíši a

rozeberu.Ve hrách, které jsem využila a praktikovala v jednotlivých hodinách

občanské výchovy 2. stupně základní školy, bych v samotném hodnocení
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chtěla dospět k důvodům kladného či záporného přijetí ze stran žáků na tomto

stupni.

Zaměřím se na hry i z pohledu lingvistického. To z důvodu vlastní

aprobace – český jazyk – občanská výchova. Některé hry jsem využila i

v tomto předmětu, proto se o nich zmíním. Hra úzce souvisí s jazykem, který

se při ní téměř vždy použije. Všechny pokyny musí být sděleny určitým

jazykovým kódem, kterému všichni hráči rozumí. Pokud tomu tak není, mohou

nastat komplikace. Jazyk hraje ve hře důležitou roli.

Velká část používaných her je závislá na dobrém smyslovém chápání dětí a

jejich správném porozumění jednotlivých zadání. K těmto aspektům by se

mělo přihlížet při výběru konkrétní hry.
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1. Didaktické hry

Didaktická hra je analogií spontánní činnosti dětí, která sleduje rozmanité

didaktické cíle v jednotlivých hodinách. Může se odehrávat v učebně,

laboratorní místnosti, tělocvičně, na hřišti, v přírodě, dalo by se říci, že kdekoli,

kde je vedoucí ochoten s dětmi hru hrát. Má od počátku jasně daná pravidla,

která se v průběhu hry nesmí měnit, vyžaduje průběžné řízení, závěrečné

vyhodnocení. Je určena jednotlivcům i větším či menším skupinám dětí,

v některých případech dospělým, přičemž role pedagogického vedoucího mívá

široké rozpětí od hlavního organizátora až po pozorovatele hry, který vždy

individuálně vybírá, jaké role se zhostí. Její předností je stimulační náboj,

protože probouzí zájem o něco nového, zvyšuje angažovanost žáků na

prováděných činnostech, podporuje jejich tvořivost, spontaneitu, spolupráci a

soutěživost mezi jednotlivci a skupinami, družstvy. Nutí je využívat různých

poznatků a dovedností, zapojovat své životní zkušenosti. Některé didaktické

hry se blíží modelovým situacím reálného života, který žáci sami prožívají

nebo již prožili.

Každá didaktická hra má jistý specifický význam a účel. Je zdrojem

motivace, zvyšuje aktivitu myšlení, koncentraci pozornosti a rozumové úsilí.

Didaktické hry mohou mít několik forem provedení, např. na psychické

uvolnění a odreagování, hry podporující rozvoj vyjadřovacích schopností,

mimiku a gestikulaci, dále podněty pro rozvoj vlastní osobnosti.

1. 1 Podstata hry

Hra je svébytná činnost, při které není důležitý výsledek; podstatný je

vlastní průběh hrové aktivity.1 Slovo „jako“ poskytuje hře neohraničené

možnosti. Podstatná je samotná hra. Dobrá hra se pozná podle toho, že dítě se

1 Mlejnek, J.: Dětská tvořivá hra. IPOS, Praha 1997, s. 11
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hře oddá celé, uplatňuje svoji fantazii a jedná pravdivě. Na toto hledisko se

zaměřují hry zvláště u menších žáků. Hra je nezbytná pro zdravý vývoj dítěte

jak v jeho raném dětství, tak i v mladším a starším školním věku. Při hrách žáci

nabývají nové dovednosti, cvičí pozorovací schopnosti, rozvíjí obrazotvornost.

Uplatňují vlastní rozhodování. Tímto způsobem žáci získávají nové vlastnosti

volní i charakterové, hra ve výuce je vychovává.

Principem hry je aktivita. Absence hrové činnosti ochuzuje dítě a může

se negativně projevit v jeho dalším vývoji.2

Při hře žák používá tvořivost, která se označuje za originální řešení námětu či

úkolu.

V hrách se projevují povahové rysy žáků. Hry by měla posilovat sebevědomí

zakřiknutých a nesmělých dětí. Žáci se učí překonávat obtíže, posilují je i

nepatrné úspěchy.

Žáci by měli být při hře chváleni, jelikož pochvala dodává sebevědomí tam,

kde chybí, a podněcuje k jednání.

1. 2 Strukturní pojetí didaktické hry

Struktura didaktické hry má zpravidla 4 části:

Úkol (cíl )

Vlastní hravá činnost

Pravidla

Závěr, vyhodnocení hry

Úkol didaktické hry je vždy podřízen vzdělávacímu cíli, proto jej musí

stanovit učitel. Vyvolává zájem žáků, aktivizuje jejich pozornost a

zprostředkovává jim poznatky. Dává didaktické hře jistý smysl, což je

důvodem, proč se taková hra sestavuje a následně se využívá. V didaktických

hrách se uplatňují úkoly, při jejichž plnění si žáci osvojují a upevňují určité

2 Mlejnek, J.: Dětská tvořivá hra. IPOS, Praha 1997, s. 12

- 13 -


[…]


zažívá stres, jak se chová a co dělat pro to, aby stresové situace často nezažíval.

Vcítění se do role druhého je nadchlo natolik, že jsme se k předvádění vrátili

další hodinu, kdy už předváděli stresové osoby, a to převážně rodiče, ze svého

okolí. Dobře argumentovali, jak předcházet stresovým situacím a jak se pokusit

se jim vyhnout.

Téma je natolik zaujalo, že si v dalších hodinách připravili opakující

křížovky a samostatné hry v podobě soutěží. Dvojice měla připravené otázky,

které kladla skupinám. Ty si sami zkoušející ve třídě utvořili. Mimo otázek

měli i úkoly, kdy měl zbytek třídy po skupinách předvést některou

z probíraných citových, životně náročných situací. Žáci se tímto způsobem lépe

připravili na opakovací písemku probraného celku.

Díky dobrému přijetí začátku tématického celku o citech jsem s žáky

zkusila hru i na další podtéma a to Vyšší city. Problém byl již v úvodu hodiny,

kdy si žáci nedokázali představit, co je čeká. Po vysvětlení, že se budeme

v hodině věnovat světovým náboženstvím, již problém nenastal. Po

připomenutí, jaká náboženství ve světě existují, jsem z žáků utvořila skupinky

po pěti. Každá skupinka dostala obrázky s tématikou společnou jednotlivým
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náboženstvím. Úkolem bylo přiřadit obrázky k náboženstvím, o kterých byla

řeč v úvodu hodiny. Žákům přiřazování dělalo menší problémy, ale nakonec

úkol dovedli zdárně do konce. Nejrychlejší a nejsprávnější přiřazení jsem

ohodnotila známkou do klasifikačního notesu.

Hru nakonec žáci přijali dobře, bez sebemenších problémů.

Hra, při které jsem chtěla žáky uvést do tématu Manželství, kde a za

jakých podmínek svazek mohou uzavřít, se neshledala s velkým nadšením.

Žáci argumentovali tím, že nebudou předvádět svatbu s někým, koho nemají

rádi. Od hry jsem v tomto případě upustila a celek jsme probrali pomocí

učebnice a vlastních zkušeností z okolí žáků. Na některých bylo ke konci

hodiny vidět, že by nakonec scénky klidně realizovali, ale drželi s třídou.

Vztahy mezi rodiči a dětmi se jim předváděly na druhou stranu dobře.

Žáky jsem nechala se rozdělit samostatně do skupin po třech, čtyřech. Bylo na

nich, kdo bude mít jakou roli v rodině, co budou ostatním předvádět. Zadala

jsem rozšířená témata rodičovské zodpovědnosti, péče o dítě, vliv rodičů na

děti atd.

Žáci se zhostili hry velmi dobře. Myslím, že čerpali z prožitků a zkušeností ve

svých rodinách. Prokázalo se nadání dětí, které navštěvují dramatický kroužek

školy. Byly schopné scénky rozvinout i ve složitější řešení problému. Na konci

hodiny jsme jednotlivá témata scének probrali a vrátili se k těm problémovým.

Sami žáci díky scénickému předvedení navrhovali jednotlivá řešení. Tato hra

pro ně byla asi nejzajímavější, jak jsem si vyvodila z jejich přístupu k ní a

zájmu o ni.

Nakonec se s žáky deváté třídy pracovalo v rámci možností dobře. Našli

se jedinci, které forma hry nezaujala, ale většina třídy uvítala změnu ve

výukovém plánu.
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ZÁVĚR

Díky diplomové práci jsem se utvrdila v názoru, že děti se v občanské

výchově opravdu více naučí, pokud se použije ve výuce určitá forma hry nebo

soutěže. V některých třídách podle mého předpokladu tento přístup nebyl

stoprocentně úspěšný. Zdůvodňuji to věkem žáků, zájmem o látku a učivo

celkově a právě probíranou tématikou učiva. V každé třídě je z mé vlastní

zkušenosti většina žáků, kteří si hry ve výuce oblíbili, berou je jako určité

zpestření a těší se na něco nového, netradičního.

Samotní učitelé občanské výchovy mi potvrdili, že v některých třídách

se zavádět nové techniky ani nesnaží, protože žáci jsou bez zájmu. Myslím, že

o nový přístup by se měli několikrát pokusit, všechno nezaujme a nevyjde hned

na první pokus. Žáci jsou individua, ze kterých jsou složeny jednotlivé třídy.

Každá z těchto tříd potřebuje jiný přístup a je jen na učiteli, jaký přístup zvolí a

jestli dokáže žáky zaujmout.

Ve většině hodin se hry kladně osvědčily. Žáci se na další hodiny i více

těšili. Klasická výuka nebyla tolik lákavá jako hodiny oživené novými prvky.

Právě hry se staly jistým druhem oživení, ozvláštnění každé hodiny.

V prakticky obecné části jsem si připomněla, rozšířila a vrátila jsem se

k některým skutečnostem, které se týkají a úzce souvisí s hrami a prací s nimi.

Díky podrobnému zahledění do problematiky hry jsem se dozvěděla nové

poznatky a další podstatné informace.

Snažila jsem se o podrobné popsání hry z pohledu nastávající školské

pracovnice. Vybírala jsem na ukázku takové hry, které by měly zaujmout a

pobavit žáky základních škol.

K problému hry v občanské výchově se v příštích letech určitě vrátím,

protože bude provázet mou praxi na základní škole.

Využití hry ve výuce bych chtěla následně praktikovat i v druhém

předmětu mé aprobace, v českém jazyce.
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Můj názor je, že hrou se děti více naučí, ale zároveň se i pobaví. Výuka

jim nebude připadat tak nezáživná a šedá. Škola je bude možná i víc bavit. Již

Jan Ámos Komenský prohlásil „škola hrou“, proč se tedy tohoto názoru

nedržet a věřit, že bude mít úspěch.
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