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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Didaktické pojetí hry v občanské výchově

…………………………………………………………………………………..
( téma )

Tento posudek se přikládá k diplomové práci na téma „Didaktické pojetí hry
v občanské výchově“ , jejíž autorkou je Jitka Mikasová.
Již v úvodu je nutné konstatovat, že si autorka zvolila velmi nosné téma a uchopila je
nejen v rovině teoretické, ale i s odkazem na svou pedagogickou praxi.
Text práce je členěn na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Autorka se tak systematicky
zamýšlela nad didaktickým pojetím hry, což je pro její další pedagogické působení jedinečná
startovací pozice v systému autoevaluce učitelské činnosti.
Autorka se zabývá pojetím smysluplné aplikace didaktické hry ve výchovně
vzdělávacím procesu a důkladně se zamýšlí nad jejími pravidly (kapitola 1), které jsou
„nedílnou součástí didaktické hry“. V souvislosti se současnými změnami ve školství hrají
zřetelně formulovaná pravidla nezastupitelnou roli jako konkrétní kritéria v procesu
autoevaluace. Pozitivním rysem autorčina přístupu k prvku soutěživosti v didaktické hře je
její snaha o citlivý přístup k hodnocení a odměňování žáků jak výborných, tak i průměrných.
Podporuje tak myšlenku vyváženosti různých faktorů: pozitivní přínos hry, soutěživý duch,
uvolnění aktérů, zábavnost hry apod.
Významnou součástí autorčina zamyšlení nad hrou v procesu působení na žákovu
osobnost je simulace (kapitola 2), prožitková výchova (kapitola 3) a dramatické a akční hry
(kapitola 6). Tyto fenomény spolu úzce souvisí a jejich komplexní pojetí je výzvou pro další
autorčinu učitelskou dráhu. Autorka upozorňuje na povrchnost „akcionismu“, který je pro
soudobé prostředí žáků typický, nachází adrenalin ve všedních činnostech, které jsou také
významným faktorem spolupráce a sdílení prožitků. V souvislosti s prožitkovou výchovou
připomeňme smysl adaptačních kurzů vhodných zejména pro rozvoj a upevňování sociálních,
personálních a komunikativních kompetencí. Autorka i v této oblasti určitě využije své
rozvíjené poznatky a zkušenosti.

2

Za polemické považuji autorčino pojetí dramatické hry (podkapitola 6.1.1), neboť zde
konstatuje, že „pozitivním prvkem her je, že je při nich legrace.“ Dramatická hra, pojímáme-li
ji v systému dramatické výchovy, umožňuje v rámci strukturovaného dramatu zabývat se
velmi vážnými tématy např. z oblasti interpersonálních vztahů. A pokud je uchopíme životně
pravdivě, prvek legrace ustupuje. Autorce nelze však zároveň upřít její výraznou snahu o
pojetí hry, tedy i hry dramatické, ve smyslu hodnotové činnosti, stimulující představivost,
zacílenosti aktivit, odkrývání bohatosti myšlenek. To dokumentuje zasvěceným popisem
pestré škály herních činností (kapitola 4, 6 7 a zejména 10), z něhož je zřetelně patrné její
nadoborové zaměření tolik důležité pro rozvíjení životních dovedností žáků v rovině
komplexnosti okolního reálného světa.
Velice zajímavé je autorčino zamyšlení nad volbou her (kapitola 8), neboť podporuje
žákovu účast na výběru hry jako strategie výchovy a výuky. Žákovu interakci podmiňuje
věkem. Doplňme, že rozhoduje i žákova zkušenost se samotným systémem začlenění her do
procesu výchovy a výuky v dané škole. Pokud je v tomto duchu žák veden již od 1. třídy,
zejména na vyšším stupni je na ni lépe připraven. Autorka se v této souvislosti také zamýšlí
nad využitím her na II. stupni (kapitola 10) – zaměřuje se na postavení žáka v herních
aktivitách a na kreativitu učitele.

Autorka na základě osobní zkušenosti vyvozuje významný pro své další pedagogické
působení závěr: „Myslím si, že o nový přístup by se měli několikrát pokusit, všechno
nezaujme a nevyjde hned na první pokus.“ – Děkuji autorce za tento názor, který jí samotné
dozajista ulehčí vstup do současných změn v českém školství. Doporučuji jí zabývat se teorií
a praxí dramatické výchovy ve směru hledání způsobů, jak důkladněji proniknout do podstaty
různých problémů. To se zejména týká kvalitní mezilidské komunikace nebo tolerantních
(pro)sociálních vztahů.

Připomeňme si autorčino zhodnocení cíle své diplomové práce: „…děti se v občanské
výchově opravdu více naučí, pokud se použije ve výuce určitá forma hry…“

Předložená diplomová práce inspiruje tedy k zamyšlení nad následujícími otázkami:
- Zacílená hra prohlubuje poznání. Poutavě řízená hra aktivizuje žáka. Jaké životní

dovednosti (klíčové kompetence) smysluplná hra rozvíjí?
- Hra má svá pravidla. Hodnocení se také řídí pravidly. Jaká kritéria jsou nutná pro

hodnocení žáka v systému herních aktivit?
- V našich školách není klasifikace známkou jedinou formou hodnocení. Jak je možné

uplatnit různé způsoby hodnocení práce žáka v aktivitách spojených s hrou?
- Autoevaluace (oblast sebehodnocení) je nedílnou součástí života školy. Je vhodné (a

případně jak) začlenit výsledky žákových činností v rámci herních strategií do
žákovského portfolia?

Předloženou diplomovou práci doporučuji hodnotit stupněm „výborný“

Mgr. Martin Kvapil

V Rapšachu dne 15.5. 2007
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výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………
podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce